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Kommissorium for kost- og ernæringspolitik 

Baggrund 
Med vedtagelsen af budget 2021 besluttede kommunalbestyrelsen, at der skal udarbejdes 
en overordnet kommunal kost- og ernæringspolitik. Det fremgår således af budgetafta-
len, at:  
 
”Aftalepartierne er enige om, at der nu er brug for en egentlig og overordnet kommu-
nal kost- og ernæringspolitik, og at denne implementeres alle steder i kommunen, 
hvor der produceres mad. Det gælder også i dagtilbud og skoler.  
 
Målet med kost- og ernæringspolitikken er:  

 Borgerne skal møde dansk madkultur historisk og med sunde og friske råvarer, 
som i videst muligt omfang er produceret bæredygtigt og leveret af lokale le-
verandører.  

 Borgerne skal tilbydes måltider, der er sunde, nærende, og understøtter deres 
helbred. Der skal være valgfrihed for den enkelte og derfor tages hensyn til 
den enkeltes individuelle behov og borgerne skal kunne fravælge, bl.a. rituelt 
producerede varer.  

 
I kost- og ernæringspolitikken indarbejdes mål og principper for bæredygtighed.” 
 
På denne baggrund har forvaltningen udarbejdet nærværende kommissorium for det 
kommende arbejde med udformningen af en tværgående og overordnet kost- og ernæ-
ringspolitik i Norddjurs Kommune.  

En ramme 
Kost- og ernæringspolitikken har til formål at fastlægge en ramme for tilgangen til hele 
kost- og ernæringsområdet fra indkøb, produktion og tilberedning til det ernæringsmæs-
sige indhold og selve måltidets betydning med fokus på madens og spisesituationens sund-
hedsfremmende betydning både socialt og helbredsmæssigt. 
 
I 2021 opstarter Norddjurs Kommunes nye kost- og ernæringsenhed produktionen af mad 
til hjemmeboende borgere. I den forbindelse er det samtidigt påtænkt at etablere et 
kost- og ernæringsnetværk, som skal være en integreret del af kost- og ernæringsindsat-
sen. 
 
Kost- og ernæringspolitikken vil desuden være en integreret del af den kommende nye 
sundhedspolitik.  

Målgruppe 
Målgruppen for kost- og ernæringspolitikken er: 
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 Alle borgere, som Norddjurs Kommune er i kontakt med gennem skole- og dag-
tilbud, sociale bo- og aktivitetstilbud for voksne, døgninstitutioner for børn og 
unge, plejecentre, caféer samt fritids- og aktivitetstilbud. 

 Ansatte i Norddjurs Kommune. 

Organisering 
Til gennemførelse af arbejdet med udformningen af kost- og ernæringspolitikken ned-
sættes der en styregruppe, som skal sikre, at en bred kreds af interessenter og parter på 
området får mulighed for at blive inddraget i processen. 
 
Derfor er der i forbindelse med nedsættelsen af styregruppen fokus på, at gruppens med-
lemmer udpeges på en måde, så der sikres både en bred repræsentation af Norddjurs 
Kommunes organisation og en bred repræsentation af forskellige faglige kompetencer.  
 
Styregruppen består af  

 2-3 repræsentanter fra socialområdet – herunder fra botilbud og sundhedsplejen 
 2-3 repræsentanter fra skole- og dagtilbud – herunder fra både skoler og dagtil-

bud 
 souschefen fra sundheds- og omsorgsområdet 
 en kommende leder af kost og ernæringsenheden på sundheds- og omsorgsområ-

det 
 en medarbejder fra Sundhedsskolen 
 velfærdsekretariatschefen 
 en repræsentant fra kultur- og fritidsområdet. 

 
Styregruppen understøttes af to konsulenter fra henholdsvis sundheds- og omsorgsområ-
det og velfærdssekretariatet. 
 
Styregruppen skal desuden sikre involveringen af de borgere, der benytter sig af kommu-
nens kosttilbud, og øvrige relevante interessenter på området.  

Opgaver  
Kost- og ernæringspolitikken skal indeholde en beskrivelse af det overordnede formål 
med politikken samt en beskrivelse af de værdier, som skal være styrende for indsatsen 
og tilgangen til kost- og ernæringsområdet i Norddjurs Kommune. 
 
Desuden skal målgruppen for kost- og ernæringspolitikken beskrives.  
 
I kost- og ernæringspolitikken skal der også indarbejdes mål og principper for bæredyg-
tighed, hvorfor dette også vil være et centralt fokuspunkt.  
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Derudover skal politikken beskrive de væsentligste temaer og aktiviteter, der har betyd-
ning for den samlede indsats i Norddjurs Kommune. 
 
Det kan f.eks. være emner som: 

 Råvarekvalitet, indkøb af råvarer og muligheden for at benytte lokale leveran-
dører  

 Ernæringsmæssig og smagsmæssig kvalitet 
 Aktiv brugerinddragelse 
 Vurdering af ernæringstilstand 
 Bæredygtighed  
 Kulturparametre 
 Særlige sundhedsfremmende parametre - herunder evt. indsatser målrettet sær-

lige grupper af borgere 
 Indsats mod madspild 
 Rammer for måltidet 
 Måltidets sociale betydning 
 Organisering der understøtter den fremtidige indsats på kost- og ernæringsområ-

det. 
 
Den ovenstående emneliste er ikke udtømmende. Styregruppen vil have til opgave i løbet 
af arbejdsprocessen at kvalificere og tilpasse emnerne i en dialog med de forskellige 
interessenter og parter.  
 

Arbejdsform 
Styregruppen afholder en række møder, hvor der arbejdes med principperne i kost- og 
ernæringspolitikken. 
 
Interessenter involveres bl.a. via fokusgruppeinterviews og indhentning af skriftlige til-
bagemeldinger. Denne arbejdsform er valgt, da det grundet COVID-19 ikke vurderes at 
være muligt at samle store grupper af mennesker til temamøder. Styregruppen har også 
mulighed for at afsøge forskellige digitale tilgange til medinddragelse.  
 
Denne arbejdsform skal sikre, at politikken får et tværfagligt afsæt og at alle områder i 
kommunen er repræsenteret, samt sikre at interessenter og relevante borgergrupper ind-
drages.  

Tidsplan 

5. januar 2021 VPU behandler forslag til kommissorium og tidsplan for proces-
sen med udarbejdelse af en kost- og ernæringspolitik. 

Januar 2021 Sammensætning af og afholdelse af første møde i styregruppen. 
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Februar 2021 Møde i styregruppen 
Gennemførelse af fokusgruppeinterview og indhentning af 
skriftlige input fra relevante parter 

Marts 2021 Gennemførelse af fokusgruppeinterview og indhentning af 
skriftlige input fra relevante parter 

April 2021 Møde i styregruppen 
Endeligt forslag til en kost- og ernæringspolitik færdiggøres 

4. maj 2021 VPU behandler forslag til kost- og ernæringspolitik 
Forslaget sendes herefter i høring hos relevante parter 

1. juni 2021 Endelig politisk behandling i VPU 

15. juni 2021 Endelig politisk behandling i Økonomiudvalget 

22. juni 2021 Endelig politisk behandling i Kommunalbestyrelsen 

 
Coronasituationen kan betyde, at tidsplanen må justeres, ligesom der kan være behov 
for at justere selve måden, hvorpå der arbejdes med fokusgruppeinterviews mv.


